734

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.
De Bâle, 8 août (1538).

Copie moderne. Bibliothèque Publique de Genève. Vol. n° 111.
Calvini Opera, éd. cit., X, P. II, p. 234.

Gratia Christi Domini tecum! Hic bonus vir sortem tibi suam melius narrabit quam literis complecti queam. Quia nulla hic offerebatur spes conditionis, consuluimus ut in eas partes se reciperet, ubi ob linguæ communionem aliquem sui usum præbeat. Visus est nobis probus ac simplex¹; quid haberet industriae non licuit perspicere. Paratus est subire quemlibet vivendi statum, modò proficere aliquantum in pietate possit. Hoc tibi commendationis loco spero fore. *Michaël*² ad *Laurentium*³, triduo postquam abieras, scripsit; pro sua verecundia non ausus est mentem suam palam detegere; sed illum *apud nos duos* interpretem ac deprecatorem constituit, ut illinc⁴ eriperetur. Tantum taedium præ se fert, ut nulla spes sit retineri posse, nisi velimus perditum. Statim venit in mentem *Simon*⁵, qui adhuc suspensus *Berna* tenetur: familiariter

¹ Les lettres suivantes ne révèlent pas le nom de ce personnage.

² *Michel Mulot*, régent de l'école de Montbéliard (N° 674, 683).

³ Nous ne savons si ce personnage pourrait être identifié avec *Georges Laurent*, qui fut plus tard pasteur dans le Pays de Vaud.

⁴ C'est-à-dire, de Montbéliard.

⁵ Le candidat au saint ministère dont parle Calvin était sans expérience. Il ne peut donc nullement être identifié avec le Bernois *Simon Sultzer*, alors âgé de 30 ans, et qui, ayant fait d'excellentes études, avait déjà reçu de ses supérieurs plus d'une mission importante (Voy. N° 562, n. 2; 691, n. 9, à comparer avec Melanthonis Epp. III, 515. — J.-W. Baum. Capito und Butzer, p. 498. — Lettre de Myconius à Vadian, du 24 mars 1534. Bibl. de Saint-Gall. Epp. mscr., t. III, p. 189). Mais il s'agissait peut-être ici de *Simon Moreau*, qui exerça des fonctions pasto-

notus est *Tossano*, nec dubito quin futurus sit idoneus. Offerebatur illi a *Bernensibus* ecclesiae unius regimen, sed imbecillitatis suæ sibi conscientia refugit, neque certè parem esse confido. Scribe igitur quām primū, annon placeat tibi consilium hoc, quod mihi dupli nomine valde probatur. Nam ita occurreretur eorum stultitiae, qui *juvenem non bene instructum et tantum non tyronem* in ministerium intrudere volant; et *Michaël* in eam provinciam assumetur ubi utilissimam operam hoc tempore navabit, neque *schola Mons-belgardensis* destituetur⁶. Cupit tibi *Michaël* esse propinquus, quando utriusque nostrū nondum potest. *Fortunatus ad uxorem* scribit⁷; post diem quartum abire instituit. Tametsi enim *Bernam* scripsit ad *Conzenum* et *Erasmum*⁸, responsi tamen expectatione non impeditur, quin viam corripiat. Interim rogat ut cures literas ad *uxorem* perferendas. Si quid ante ejus discessum *Argentorato* affectatur, ad te transmittam. *Huic pauperculo fratri* videbis an ulla ratione prospici apud vos queat. Vale, optime et amicissime frater. Saluta non vulgariter amicos omnes nostros. Basileæ, 8 Augusti (1538⁹).

CALVINUS tuus.

Salutant te nostri contubernales¹⁰. Salutat te *Fortunatus*.

(*Inscriptio* :) Charissimo fratri Guillelmo Farelo, ecclesiae Neocomensis ministro fideli.

rales dans le territoire de Genève, ou de *Simon Brossier*, ce Français silencieux et d'apparence chétive, qui se retira à Genève vers 1541 et, pendant vingt ans, rendit de si grands services à ses compatriotes et coreligionnaires, qu'il aidait à gagner la frontière suisse (Voyez Crespin, 1582, f. 608 a).

⁶ *Michel Mulot* devint, en 1538, pasteur du village de Saint-Blaise, dans le comté de Neuchâtel. Les fonctions qu'il laissait vacantes à *Montbéliard* n'exigeaient pas des connaissances très-variées (N^os 666, 674, 688) et pouvaient fort bien être à la portée d'un novice.

⁷ *Fortunat Andronicus* (Voyez l'Index du t. III et celui du t. IV), après avoir prêché l'Évangile à Orbe, de 1534 à 1536, puis à Cully et à Villette, sur la rive du lac de Genève (Voyez Ruchat, III, 8), était revenu à Orbe. Sa femme, *Maria Birchhammer*, était restée dans cette ville pendant qu'il faisait un voyage à Bâle.

⁸ *Pierre Kuntz* et *Érasme Ritter* étant membres du Consistoire de Berne, qui préavisaient sur la nomination des pasteurs, Andronicus leur avait peut-être écrit une requête relative à son ministère.

⁹ Ce millésime est clairement indiqué par le contenu de la lettre.

¹⁰ Ceux qui prenaient leurs repas chez *Grynaeus*, ou ceux qui logeaient chez *Oporin*?

735

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel [à Neuchâtel].
De Montbéliard, 18 août (1538¹).

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Vehementer gaudeo te saltem istic esse, quanquam precer Dominum ut te brevi vocet aliò². Cum essem Basileæ³, scripsoram ad te studiosius, ut quicquid haberes rerum novarum mihi communificares⁴, quòd tum habebam nuntium per quem ad nos⁵ scribere cupiebam. Comes noster⁶ rediit, et jubet nos bene sperare de restituitione hujus ecclesiæ, nec dubito quin aliquid sit brevi effecturus ad gloriam Christi. Sed hoc me angit maximè, et tantùm non sape facit ut deserta provincia quàm longissimè aufugiam, quòd nullam non solùm in populo, sed ne in nobis quidem, videam veram pœnitentiam, nullum verae pietatis studium⁷, ut nobis certè plus timeam à nobis ipsis, quàm ab hostibus apertis et capitalibus; quanquam non dicam ista, ut suspiceris ullum hic esse inter nos dissidium. Nam Michaël⁸ diligenter suo fungitur munere, et sic conve-

¹ Voyez, pour la fixation de l'année, les notes 2, 3, 8, 10.

² Toussain écrivait à Farel, le 16 juillet 1538 (N° 725), qu'il aimeraït le voir revenir, sinon à Genève, du moins à Lausanne, ou dans quelque autre localité du territoire bernois.

³ Au mois d'août 1545, Farel fit un voyage à Bâle; mais, à cette époque-là, Toussain lui-même y était en séjour. La présente lettre n'est donc pas de 1545; en revanche, plusieurs des allusions qu'elle renferme ne peuvent se rapporter qu'à l'année 1538.

⁴ On trouve ce désir exprimé dans la lettre de Toussain du 16 juillet 1538.

⁵ Les évangéliques de Metz (N° 725, renvoi de note 6).

⁶ Le comte Georges de Wurtemberg.

⁷ A comparer avec le N° 683, renvoi de note 3.

⁸ Michel Mulot (Voyez la lettre précédente).

nit inter *Nicolaum*⁹ et me, gratia Christo, ut melius non posset. Sed multa sunt alia quae animum angunt, non solùm hic, sed et alibi quoque. Precor ut Dominus Deus verè illustret et innovet corda nostra et te servet incolumem Ecclesiae suæ sanctæ. Vale in Domino, et saluta mihi *collegam tuum*, quem audio libenter timore Domini præditum esse¹⁰. Monbeldardi, 18 Aug.

P. TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Colendissimo fratri suo Guilielmo Farelo.

756

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.
De Bâle, 20 août (1538).

Autographe. Biblioth. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calvini
Opera, éd. cit., X, P. II, p. 235.

Gratia Domini tecum! Dum sepius literas tuas relego, perspexi tandem stuporem meum, qui in nomine *Joannis Comitis* hallucinari potuerim¹, quasi verò huic agenda fabulae quispiam fuerit tuo Vincino² aptior. Jam desino mirari. Non enim sine Helena haec erat

⁹ *Nicolas de la Garenne*, sans doute, quoique les Éphémérides du comté de Montbéliard, par Duvernoy, p. 111, placent en 1539 son installation comme pasteur.

¹⁰ Cette allusion à *Jean Chaponneau* est tout à fait d'accord avec les paroles qui terminent une lettre de Farel écrite en août 1538 (N° 733 bis, renvoi de note 19).

¹ Voyez ce que Farel avait dit de *Jean Lecomte* dans ses deux lettres précédentes (N° 733, renvoi de n. 8, 9; 733 bis, renv. de note 14, 15).

² Quoique ce mot soit écrit avec une majuscule, ce n'est pas un nom propre, et il ne désigne nullement le ministre *Voisin* ou *Voisinet*, mais bien *Lecomte*, qui était pasteur à *Grandson*, ville située à quelques lieues seulement de *Neuchâtel*.

illi contentio³; sed bene Dominus consuluit ecclesiae ecclesiae (*sic*), dum non permisit ut ejus lenociniis pelliceretur. Cætera in quibus impediō mihi quæso explices, præcipue quod gallicè de duobus ministris, sene ac juvēne, seorsum referebatur⁴. Visus sum mihi nescio quid subolfacere quod ad *Petrum*⁵ pertineret. Sed pendet totum momentum à persona loquentis.

De me etiamnum pergunt agere Argentinienses ut ad se concedam. Apud *Grynaeum* validius insistunt, neque tamen mihi affectum suum dissimulant. Mitto ad te *postremas Buceri literas*, quibus pro more suo id mihi suadere perseverat⁶. *Firmius*⁷ plurimis rationibus contendit idipsum expedire; quasdam accipio tanquam ex hominis ingenio. Aliæ specie non carent: quales sunt, non nihil fore, si me adversarii nostri locum dicendi in ea ecclesia habere viderint quam coguntur, velint nolint, revereri. Si ad *concentum* veniatur⁸, plus ponderis vocem meam habituram, atque instar prajudicii fore quod mihi ecclesia tanta ministerium detulerit. De integro tamen excusavi, quia te adhibere non poteram⁹. *Grynaeus*, quanquam verecundius, ne contubernii mei fastidio¹⁰ quidpiam agere videretur, consilii sui summam ostendebat in illorum sententiam inclinare. *Si me in longum tempus alligare relent, non esset difficilis delibera-
tio*; sed vides quid postulent¹¹. Tuam sententiam expectabo. Ad te ne citò advolem¹² magna ratione retineri videor: siment enim

³ Cela ne veut pas dire qu'il y avait une *Hélène* en jeu dans cette affaire, mais que le ministre de Grandson était poussé par un intérêt personnel. Nous supposons qu'il avait nourri l'espoir d'être appelé à Neuchâtel, pour y remplacer *Antoine Marcourt*, prêté à l'église de Genève.

⁴ Calvin fait ici allusion à un billet inclus dans l'une des précédentes lettres de Farel et qui n'a pas été conservé.

⁵ Probablement *Pierre Viret*, à qui l'épithète de *juvenis* convenait très-bien, puisqu'il n'avait pas encore vingt-huit ans.

⁶ Bucer adressait déjà les mêmes exhortations à Calvin dans la lettre que nous avons placée au commencement du mois d'août (N° 729).

⁷ *M. du Ferme* (N° 722, n. 11).

⁸ Le *synode* dont Calvin parlait déjà le 10 juillet (N° 722, renvoi de n. 6).

⁹ Voyez le N° 731, n. 15, et le N° 732, renvoi de n. 8.

¹⁰ Voyez le N° 734, renvoi de note 10.

¹¹ En appelant Calvin à *Strasbourg*, Bucer et ses collègues conservaient l'espérance de le faire réintégrer dans ses fonctions à *Genève*, perspective qui déplaissait à Calvin (Voyez N° 729, renvois de n. 34-36).

¹² Farel continuait sans doute à faire de grands efforts pour déterminer Calvin à le rejoindre à *Neuchâtel* (N° 732, renvoi de n. 8).

placidè in opere Domini te pergere, utrumque conjunctim non ferent¹³.

Vellem hic finem facere liceret, ne ex me audires quod tibi injundum fore scio. Sed non dubitabo indicare quid egerit Dominus, ei qui ejus providentiae libenter parere et didicere et alias docet. *Nepos tuus*¹⁴, die Sabbathi postremo¹⁵, *peste correptus fuit*¹⁶. Comes ejus et aurarius faber qui *Lugduni* testimonium Christi evangelio reddidit¹⁷ statim ad me detulerunt. Quia ad levandum capitum morbum catapocia sumpseram, non potui ipse adire. Omnia tamen et fideliter et diligenter quae ad corporis salutem pertinuerent, mox curata sunt. Accersita est ad ejus custodiam foemina, quae et utramque calleret linguam et aliquando tali morbo laborantes custodierat. Illa quoque sibi generum adjunxit, quia non sufficiebat labori sola. *Grynaeus* eum saepius adiit; ego etiam, cum primum per valitudinem licuit. Cum *Talearis*¹⁸ etiam videret me periculum non formidare, mecum illud participare voluit. Heri diu suimus apud eum, et cum jam extarent certa mortis indicia, solatia adhibui animae magis quam carni apposita. Aliquantulum jam delirabat, neque tamen ita quin me revocarit in cubiculum, quod me ad preces pro se fundendas hortaretur. Audierat enim de orationis fructu disserentem. *Hodie*, circiter horam quartam matutinam, *migravit ad Dominum*. De socio ejus, qui eodem morbo afflictatur, nondum possumus constituere. Visus est heri mihi indicia melioris spei praese ferre; vereor tamen ne haec nox illi obsuerit. Nam et si cubiculo divisus erat, et suam quoque custudem habebat, exaudivit tamen quid accidisset socio. Ego, ut spero, hodie revisam. Optimus

¹³ Calvin a-t-il en vue les Strasbourgeois (N° 731, renvoi de note 21), ou bien ses adversaires de Genève et de Berne ?

¹⁴ Nous ne connaissons pas les antécédents de ce neveu de Farel.

¹⁵ Le samedi 17 août.

¹⁶ A l'année 1538, on lit dans le Registre des immatriculations de l'université de Bâle : « Quod admodum pauci studiosi, Artolpho rectore, sua nomina dederint, ex inclemencia coeli accidit, nam pestis a Maii Kalendis in alias ejusdem mensis Kalendas non sœvit quidem, nunquam tamen desit. »

¹⁷ Le nom de cet évangélique français est resté inconnu.

¹⁸ *M. du Taillis*, gentilhomme français réfugié à Bâle. Il fut peut-être l'auteur de cette « Epistre chrestienne, contenant une doctrine pour apprendre à mespriser le monde, etc., par Louis du Taillis, » publiée « à Douay en Flandres, 1569. »

ille faber, quoniam se permiscuerat, dimissus fuit à magistro. Ego cum mea commendatione dimisi *Argentoratum*, ut ei conditio illic reperiatur. De supellectile *nepotis* sic habe. Gener vetulæ vestes omnes, quæ tamen pauculæ sunt, legatas sibi affirmat, sed nulla veri specie, quoniam non potuit, nisi inter deliria quibus tota nocte laboravit. Ensem et indusum unum habet apud *Lupum*. Assem unum, cum in morbum incidit, non habuisse certò scio. Itaque impendi quidquid in viventis usum et mortui sepulturam necessarium fuit. Tantùm vereor ne aliquid pecuniolæ quod superesse conjicio, intercœptum sit. Haec tibi curiosè scribo, quia referre duco ne quid ignoreas. *Lupus*, ejus hospes, qui mihi hoc mane ista renunciavit, de vestib⁹ legatis fucum esse suspicatur; est homo probus et qui sincerè se gerit. Vale, optime et integerrime frater. Basil.[eæ], 20 Augusti, festinanter.

CALVINUS tuus.

Nostri te salutant ac *Michaël Mullotius*, qui triduum h̄ic sussuratus est, inter ferias sue schole, ad capiendum nobiscum consilium. Simul atque redierit, denunciabit non ultra promissum spaciū illie futurum¹⁹. Tametsi, post auditas postremas tuas literas, *Grynaeus* se admoneri jussérat ubi primū nuncium essem nactus, nolui tamen eum interpellare hac parte diei.

(*Inscriptio* :) Optimo et amiciss. fratri meo Guillelmo Farelo, fideli Neocomensis ecclesie ministro.

¹⁹ Maint professeur célèbre (Alciat, par exemple) et presque tous les instituteurs des colléges ne s'engageaient alors que pour un temps très-limité. Cet usage explique leurs fréquents changements de domicile.

BONIFACE WOLFHARD¹ à Guillaume Farel, à Genève².
D'Augsbourg, 20 août 1538.

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel. Calvin
Opera. Brunsvigae, t. X, P. II, p. 238.

S.P. Si amicitiam meam ex literarum officio metiaris, Farell
pientissime, pridem ejus nuncium jure optimo mihi remittere po-
tuisses; atqui firmius illam inter nos coaluisse atque in Christo
arctius confirmatam spero, quam ut silentio quantumvis diurno
dissiliat. Neque opus esse puto taciturnitatem meam curiosius apud
te excusare, quamvis verè possem, partim quod *din ubinam gentium
egeris ignorari*³, partim quod tot se in dies agglomerant negotia, ut
quodnam primum in manus sumam, subinde ambigam. Verum, si
ita voles, culpam non in occupationes, sed potius in meam rejicias
ignaviam. Tu ergo scriptis tuis veteranum exentias, ac amici vitia no-
veris, non oderis. Excitarunt me nunc ad scribendum fratres qui [te
mox adibunt⁴], homines verè pii et vel hoc ipso digni qui ab optimis
quibusque [excipientur] et foveantur, ut nihil opus habeant
prolixa commendatione. [Oro itaque ut] commendatos habeas vel
pietatis ergo.

¹ Voyez, sur ce personnage, ancien collègue de Farel à *Montbéliard*, puis pasteur et professeur à Strasbourg, l'Index du t. III. En 1527, Bucer songeait à l'envoyer en Silésie (Lettre à Zwingli, du 26 septembre 1527. Zuingli Opp. VIII, 76, 97). Ce projet n'eut pas de suite; mais, au commencement de l'année 1531, Boniface Wolfhard devint pasteur de l'église d'Augsbourg, en Bavière (Voyez Bucer à Zwingli, 6 février 1531. Zuingli Opp. VIII, 578, 598, 618. — Wolfhard à Martin Frecht, 2 octobre, même année. Muséum de Bâle. Apogr. n° 26).

² Voyez la note 7.

³ On se souvient que Farel, depuis son arrivée à Morat (1530), avait eu la vie errante d'un missionnaire.

⁴ Ici commence, sur la gauche du manuscrit, une lacune considérable : tout un carré long, formé par les plis de la lettre, a disparu. Nous avons supplié aussi bien que possible les mots qui manquent.

*Concordia illa*⁵, ipso etiam [initio, plurim]is passim obtinet, quam et ipse probarim, prasertim si ex animorum [penetalibus velut] è perenni fonte manarit. Orandum itaque Christus ut verè [in Eo ip]so uniamur, sine quo summè discordes sumus in ipsa etiam [concordia]. Hujusmodi autem dissidia Dominus aliquando immittit, ut per ea ad veram [charitate]m provehat. *De profectu ecclesie vestrae vehementer gaud[erem rescire. Nostra] adhuc in herba est, nec quicquam exinium de ea prædicare [audio, nisi] vulgaria illa quæ cum multis aliis habet communia,* quòd videlicet [multi sunt] tepidi, multi hypocritæ, alii pietatem susque deque faciunt, [alii audi]tores tantum et non factores Verbi, de quibus illud Apostoli [verè dictum :] « Semper discentes et nunquam ad veritatis cognitionem pervenientes. » [Talis est plebs,] neque meipsum quidem exemerim, nedum alios symmystas. Invenias [qui manu a-] ratro evangelico admota, respectant; pauci pietatem ex animo [colunt; paucio]res seipso abnegant; paucissimi passi Christi vestigia insequuntur. Sunt tamen et in hac ecclesia aliquot pietatis verè studiosi, sed quorum, ut Christus prædixit, parvus est numerus⁶. Habes *ecclesie nostræ* deliniamenta, ab externa quidem facie ducta, sed quæ ferè animi imaginem, si exprimuntur, saltem repræsentant. Christus Verbi sementem spiritu suo irriget atque fœcundet, ut syncerum triticum facti, in horreum Domini recondamur! Vale. Christus te Ecclesiae suæ incolumem conservet! *Calvinum* cum aliis symmystis salvum esse opto. Ecclesiae vestrae statum et conditionem queso olim ad me scribas. Iterum vale. Augustæ Vindelicorum, xxº Augusti, anno a Christo nato supra sesquimillesimum xxxviiiº.

Ex animo tuus

BONIFACIUS WOLFHART, sive mavis LYCOSTHENES.

⁵ La formule de concorde entre les Luthériens et les Zwingliens. Martin Frecht écrivait déjà à Simon Grynaeus, le 16 septembre 1536 : « *Bonifacius Wolfartus*, Augustanus ecclesiastes, candidè sese in ista causa *concordie* gessit : *Bucero nostro*, mihi et multis bonis viris de eo nonnullas suspitiones concipientibus probè excusatus » (Mscr. orig. Saint-Gall. Coll. cit., IV, 76).

⁶ On peut comparer ce jugement sur l'église d'Augsbourg avec le tableau que *Wolfhard* traçait de la même église dans sa lettre à Ambroise Blaarer, du 10 juin 1538 (Saint-Gall. Coll. cit., t. IV). Voyez aussi la lettre de *Musculus* du 20 mars (1539) à Denis Melander (Fueslinus. Epp. ab Eccl. Helv. Reformatribus scriptæ, p. 179).

(*Inscriptio*:) Eximia eruditione ac pietate ornato Gulielmo Farello, Genuæ¹ (*sic*) primario ecclesiastæ, suo in Domino observando fratri.

758

ÉLIE CORAULD¹ à Jean Calvin, à Bâle.
D'Orbe, 26 août (1538).

Manuscrit original. Bibliothèque de Gotha. Calvini Opp. Éd. cit.
X. P. II, p. 239.

Gratia et pax per Jesum Christum! Quod scribis de *Argentoratensisibus*, qui conantur ut habeatur *synodus*², gaudemus plurimum atque arbitramur illud fore in rem Ecclesiae et promotionem Evangelii; et quemadmodum jucundum est nobis illud audire abs te, ita gratum erit illud coram experiri. Ideo nos cupimus, optamus et precamur ut pergant, et oramus Dominum ut bene fortunet conatus detque fœlicem totius rei successum. Res est certe quam omnes communibus votis exoptare debemus, ut constituatur aliquæ et certa et melior *disciplina ecclesiastica*; idcirco te oramus ut eos provokes ad id efficiendum quod suscepserunt.

¹ Parfois, au lieu de *Genera*, on nommait encore Genève *Gebennæ*; mais le nom de *Genua* n'était guère usité, quoiqu'il se trouvât dans des éditions anciennes des Commentaires de Jules-César (Voyez le Régeste Genevois par Paul Lullin et Charles Le Fort. Genève, 1866, p. 9, 15). Tout annonce cependant que Wolfhard, mal renseigné, a dirigé sa lettre sur *Genève*, d'où Farel était banni depuis quatre mois. Le fait que le destinataire a écrit sous l'adresse : « 20 Augusti 1538 », prouve au moins que cette date n'est pas erronée.

¹ Voyez, sur les antécédents d'*Elie Corauld*, pasteur exilé de Genève, l'Index du tome IV.

² Voyez le N° 722, renvoi de note 6. *Calvin* parle de ce *synode* dans sa lettre à Farel, du 20 août (N° 736), qui avait été sans doute communiquée à *Corauld*.

*Consilium verò tuum et amicorum qui ne te ministerio Verbi ad tempus implices suadent, vehementer probo, eramque omnino idem facturus, si licuisset mihi per oculorum egritudinem³, et abdidisse me in antrum aliquod ad certum tempus, donec cognovissem novam Dei vocationem. Sed quare fugere non potui aut latere, compulsus sum, oculis orbus, *Orbanæ ecclesiæ* inservire, absente *Fortunato*⁴. Itaque puto hoc respexisse Dominum et animadvertisse (humano more loquor) quod essem servus fugitivus, et hac cœcitate velut cathena quadam ferrea me vinxisse, qua me retineret ad suam ipsius, non ad meam voluntatem. Mē miserum! Dicere non possum quām mihi displiceam in hisce regionibus, adeò ut gratius mibi foret annunciare Evangelium ubivis terrarum quām hīc. Vi enim secreta, quam satis explicare non possum, cogor hec dicere.*

De statu ecclesiārum nostrarū non est quod multis ad te scribamus. *Genevæ* constituti sunt quatuor ministri : *Morandus* et *Marcultius*, ut ad frequentiorem et celebriorem ecclesiae conventum concionentur, *Bernardus* verò et *Henricus*⁵, ut Gervasii edi (quam vocant) presint. *Senatus* autem vult cogere *Sonerium* ad concionandum⁶, ut hac ratione videatur subscribere in nostrum exilium et impietatem judicū approbare, atque convitia et falsas suggillationes quas in nos « mortuos » quidam ex illis pro publica concione effutiunt. Cui si parere recusari, exigetur nostro exemplo, sieque *gymnasium* corruet, quod tantis sumptibus est erectum⁷, violenturque in hoc incumbere ut ipsum demoliantur. Omitto alia de moribus corruptissimis et licentia peccandi ad te scribere, ne quis putet me ex invidia dicere. Certè, ut audivimus ex nounullis civium *Genevensium*, nacti sunt viri illi pro suis meritis egregios palpones⁸. Dominus avertat furorem suum ab eis mentesque illorum illuminet! Saluta *Gryneum* meo nomine, *Miconium* et *Carol-*

³ Voyez le N° 705, renvoi de note 4, et le N° 707, note 8.

⁴ *Fortunat Andronicus* était encore à Bâle vers le milieu d'août (N° 734, renvoi de note 7).

⁵ *Jacques Bernard* et *Henri de la Marc*, prédicateurs de l'église de Saint-Gervais (Voyez l'Index du tome IV).

⁶ *Antoine Saunier*, précédemment pasteur à Payerne, puis dans les Vallées du Piémont, avait été élu *principal du Collège de Genève* vers la fin de mai 1536 (N° 569, n. 3).

⁷ Le 21 mai 1536 (N° 560, fin de la note 13.)

⁸ Cette phrase a été ajoutée à la marge.

94 LE CONSEIL DE SOLEURE AU GOUVERNEUR DE NEUCHATEL. 1538

stadium, Gallos item nobiles, et studiosos qui tecum agunt⁹. Vale.
Orbae, 26 Augusti (1538¹⁰).

Tuus CORALDUS.

(*Inscriptio :*) Viro doctissimo ac fideli Christi ministro Joanni Calvino, Basileæ.

739

LE CONSEIL DE SOLEURE au Gouverneur de Neuchâtel.
De Soleure, 26 août 1538.

Inédite. Copie contemporaine. Arch. de Berne.

Nostre amyable service et ce que pouvons en honneur et biens
prémis, — Noble, stable, cher Seigneur et bon amy!

Nous sommes naguères par cy-devant estéz advertis, comme
Jehan Hardy, que *noz bons amys de Neufchastel* nouvellement ont
estably pour ung officier au *Landeron*¹, et lequel a esté confirmé
par vous, au nom de nostre gracieuse Dame et combourgeoise
de Longueville, contesse de Neufchastel, — de propre force et vo-

⁹ C'est-à-dire, les pensionnaires de Jean Oporin.

¹⁰ Date certaine. Corauld fut expulsé de Genève le 25 avril 1538 et il mourut à Orbe le 4 octobre suivant.